АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    01 февраля 2016 года  № 18
Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие  территории д.Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области  на 2016 -2017 годы »

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании областного закона   от 12 мая 2015 года № 42-оз «О содействии развитию иных форм местного самоуправления на части территорий населенных пунктов Ленинградской области, являющихся административными центрами поселений» в  рамках исполнения решения совета депутатов МО Хваловское сельское поселение № 21 от 14 августа 2015 года « Об организации деятельности Общественного совета на части территории  д. Хвалово, являющейся административным  центром муниципального образования  Хваловское сельское поселение  Волховского муниципального района Ленинградской области»

 постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу  «Устойчивое развитие  территории д.Хвалово - административного центра муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области  на 2016 -2017 годы » согласно приложению.
2.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

МО Хваловское сельское поселение                                             Снегирева Т.А
УТВЕРЖДЕНА

постановлением главы администрации

МО Хваловское сельское поселение

 №   18 от 01.02. 2015 года

(приложение)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Устойчивое развитие  территории д.Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области
на 2016 -2017 годы »
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Устойчивое развитие  территории д.Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области  2016 -2017 годы »
	Полное наименование муниципальной программы
	«Устойчивое развитие  территории д.Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области
 на  2016 -2017 годы »

	Период и этапы реализации

Программы
	2016  год-2017 год

	Правовые основания для разработки Программы
	1) Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.

2) областной  закон   от 12 мая 2015 года № 42-оз «О содействии развитию иных форм местного самоуправления на части территорий населенных пунктов Ленинградской области, являющихся административными центрами поселений»
3) решения совета депутатов МО Хваловское сельское поселение № 21 от 14 августа 2015 года « Об организации  деятельности Общественного совета на части территории  д. Хвалово, являющейся административным  центром муниципального образования  Хваловское сельское поселение  Волховского муниципального района Ленинградской области»

	Заказчик Программы

	Администрация МО Хваловское сельское поселение  Волховского муниципального района Ленинградской области

	Разработчик программы

	Администрация МО Хваловское сельское поселение  Волховского муниципального района Ленинградской области

	Исполнители программы

	Администрация МО Хваловское сельское поселение  Волховского муниципального района Ленинградской области

	Цели муниципальной программы
	Цель Программы:

● совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования Хваловское сельское поселение и населения в решении вопросов местного значения на части территории населенного пункта, являющегося административным центром.
Основные задачи Программы:
- улучшение санитарного  состояния территории населенного пункта, являющегося административным центром
-  благоустройство и  улучшение эстетического состояния населенного пункта, являющегося административным центром
Основные мероприятия Программы:

- оборудование контейнерной площадки , приобретение контейнеров для ТБО.
- устройство заборов и ограждений; ремонт асфальтобетонных покрытий  придомовых  территорий,

	Финансирование программы
	Настоящая Программа основана на принципах софинансирования проектов благоустройства с привлечением бюджетных средств областного и  муниципального бюджета.

Общий запланированный объем финансирования программы 2397,2602 тыс. руб. из них – 2283,105 тыс. рублей из средств областного бюджета,  114,1552 тыс. рублей из средств местного бюджета.

В том числе по годам:

2016 год -  1198,6301 тыс. рублей, из них –1141,5525 тыс. рублей из средств областного бюджета, 57,0776  тыс. рублей из средств местного бюджета.

2017 год -  1198,6301 тыс. рублей, из них –1141,5525 тыс. рублей из средств областного бюджета, 57,0776  тыс. рублей из средств местного бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории;
- формирование среды, благоприятной для проживания населения;

	Контроль за реализацией программы
	Контроль над реализацией Программы осуществляется администрацией муниципального образования Хваловское сельское поселение

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области, образовано в соответствии с Законом Ленинградской области законом от 06.09.2004 года № 56-оз «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Волховский район и муниципальных образований в его составе». Административным центром муниципального образования Хваловское сельское поселение, установленным областным законом от 15 июня 2010 года N 32-оз "Об административно-территориальном устройстве Ленинградской области и порядке его изменения, " является населенный пункт ( центральная усадьба)  - деревня Хвалово.
Градообразующего предприятия на территории поселения нет, в основном только учреждения социальной сферы. Численность населения в деревне Хвалово на 01.01.2015 г.- 1155 человек. На территории расположены 9 многоквартирных домов двухэтажно и пятиэтажной застройки, общей площадью15500,0 кв.м.  Также на территории расположены  дома индивидуальной застройки, это жилые дома, частной  формы собственности,  которая активно развивается.

 2.  ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Учитывая объективные особенности развития территории д. Хвалово и имеющийся значительный разрыв в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городскими территориями, достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно только на условиях использования программно-целевого метода, в том числе постановки задачи, определения путей ее решения с привлечением средств федерального, регионального и местных бюджетов, внебюджетных средств.
В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования, это необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения. Создание условий для безопасного проживания, повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения,  также является необходимым условием  повышения уровня жизни населения д. Хвалово.
Благоустройство территории административного центра – важнейшая составная часть его развития.
 Одна из приоритетных задач органов местного самоуправления - санитарное содержание территории населенного пункта, также имеется ряд проблем в вопросах по техническому состоянию элементов благоустройства и  ремонту асфальтобетонных  покрытий  придомовых территорий МКД.
 Основная цель  муниципальной  программы  «Устойчивое развитие  территории д.Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области  на 2016 -2017 годы »

- совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования Хваловское сельское поселение и населения в решении вопросов местного значения на части территории населенного пункта, являющегося административным центром.
Основные задачи Программы:

- улучшение санитарного  состояния территории населенного пункта, являющегося административным центром

-  благоустройство и  улучшение эстетического состояния населенного пункта, являющегося административным центром

Основные мероприятия Программы:

- оборудование контейнерной  площадки, приобретение контейнеров для ТБО.

- устройство заборов и ограждений ремонт асфальтобетонных покрытий  придомовых  территорий.
3.  ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Выполнение мероприятий Программы позволит повысить общественную  значимость развития территории административного центра и привлекательности сельской местности, повысить  уровень социально-инженерного обустройства в сельской местности  для комфортного и безопасного проживания населения, в том числе за счет:
- улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории,
- формирования среды, благоприятной для проживания населения.

4. ОБЪЕМ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ НА ИСПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Настоящая Программа основана на принципах софинансирования проектов благоустройства с привлечением бюджетных средств областного и  муниципального бюджета.
Общий запланированный объем финансирования программы 2397,2602 тыс. руб. из них – 2283,105 тыс. рублей из средств областного бюджета,  114,1552 тыс. рублей из средств местного бюджета.

В том числе по годам:

2016 год -  1198,6301 тыс. рублей, из них –1141,5525 тыс. рублей из средств областного бюджета, 57,0776  тыс. рублей из средств местного бюджета.

2017 год -  1198,6301 тыс. рублей, из них –1141,5525 тыс. рублей из средств областного бюджета, 57,0776  тыс. рублей из средств местного бюджета.
П Л А Н

мероприятий муниципальной  программы
«Устойчивое развитие  территории д.Хвалово

-  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области  на 2016 -2017 годы »
	№п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный
исполнитель
	Объем финансирования, тыс.рублей
	Ожидаемые

результаты

(количественные или качественные показатели)

	областной бюджет
	местный бюджет

	1
	Оборудование контейнерной площадки, приобретение контейнеров для ТБО.

	2016
	Администрация
	1141,5525
	57,0776
	Создание   на территории села  условия для комфортной жизни населения, повышение   уровня жизни  населения - оборудование контейнерной площадки, приобретение контейнеров для ТБО.

	2
	Устройство заборов и ограждений, ремонт асфальтобетонных покрытий  придомовых  территорий.

	 2017
	 Администрация
	1141,5525
	57,0776
	Создание   на территории села  условия для комфортной жизни населения, повышение   уровня жизни  населения -устройство заборов и ограждений ремонт асфальтобетонных покрытий  придомовых  территорий

СМЕТА РАСХОДОВ

на выполнение Плана мероприятий
 муниципальной  программы
«Устойчивое развитие  территории д.Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

 на 2016 -2017 годы »
	№

п\п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный
исполнитель
	Объем финансирования, тыс.рублей

	1
	Оборудование контейнерной площадки, приобретение контейнеров для ТБО.

	2016
	Администрация
	57,0776

	2
	  Устройство заборов и ограждений, ремонт асфальтобетонных покрытий  придомовых  территорий.

	2017
	Администрация
	57,0776